
   

 

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET 

POPULAIRE 

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

Université Kasdi Merbah Ouargla 

Faculté des Sciences Appliquées 

Département de Génie Civil et Hydraulique 

Mémoire de fin d’étude en vue de l’obtention du diplôme de 

Master, Filière: Hydraulique 

Spécialité : Ressources hydrique 

Thème 

 

 

 

Présenté par : 

 OTHMANI Salah 

 GHORMA Slimane 

 Soumis au jury composé de : 

 

 

K.BAOUIA M.C.B UKM Ouargla Président 

A.BELMABEDI M.A.A UKM Ouargla Examinateur 

N.MEKHLOUFI   Docteur UKM Ouargla Encadreur 

S.KOUADRI   Doctorant UKM Ouargla Co-Encadreur 

Année Universitaire: 2020 / 2021 

 

 Evaluation du rendement épuratoires de la station 
[...]
le désert contient une grande réserve d'eau souterraine. 

0

0.5

1

1.5

2

2.5

précepitation

précepitation

mois janv févr mars avril mai juin juill aout septe octob novem déc 

préc 0,7 1 0,5 0,5 0,5 0,8 0 0,1 1,2 2,5 0,6 2 

https://fr.wikipedia.org/wiki/Atmosph%C3%A8re_plan%C3%A9taire
https://fr.wikipedia.org/wiki/Science
https://fr.wikipedia.org/wiki/Eau_souterraine
https://fr.wikipedia.org/wiki/Sciences_de_la_Terre
https://fr.wikipedia.org/wiki/G%C3%A9ologie
https://fr.wikipedia.org/wiki/Hydrologie
https://fr.wikipedia.org/wiki/G%C3%A9ostatistique
https://fr.wikipedia.org/wiki/Physique
https://fr.wikipedia.org/wiki/Chimie
https://fr.wikipedia.org/wiki/Biologie
https://fr.wikipedia.org/wiki/G%C3%A9ochimie
https://fr.wikipedia.org/wiki/Hydrochimie
https://fr.wikipedia.org/wiki/G%C3%A9ophysique
https://fr.wikipedia.org/wiki/Hydrodynamique
https://fr.wikipedia.org/wiki/Hydraulique_souterraine
https://fr.wikipedia.org/wiki/Analyse_num%C3%A9rique
https://fr.wikipedia.org/wiki/Analyse_num%C3%A9rique
https://fr.wikipedia.org/wiki/Mod%C3%A8le_math%C3%A9matique


 Chapitre3 Présentation de la zone d’étude 

   

 
28 

 La région d’étude est caractérisée par une surface très étendue .La wilaya d’Illizi présente des 

ressources en eaux souterraines qui diffèrent d’une région à une autre. 

Où nous trouvons dans la zone d'étude deux parties ; 

1-La partie septentrionale se caractérise par un important réservoir qui est le Continental 

Intercalaire (région d’In Amenas). 

2-Les parties centrales et méridionales se caractérisent par des nappes locales telles que la 

napped’Inféro-Flux, le Dévonien inférieur, de Cambro-ordovicien et du Carbonifère.  

Tableau 9 les principales ressources en eau exploitées dans la wilaya [21] 

N° Nom de nappe Localisation 
Profondeur 

(m) 

01 Cambro - Ordovcien Tin Alkoum, Djanet, Tarat 100-600 

02 Dévonien Inférieur Illizi, Issendjel, Lahdeb Laarach 350-1450 

03 
Des formations 

Carbonifères 
In Aménas – Ohanet 800-1100 

04 
Du continental 

Intercalaire (C.I) 
Deb Deb - Bordj Omar Driss 400-1000 

05 
Du Complexe Terminal 

(C.T) 
Bordj Omar Driss 250-400 

06 Inféro - Flux 
Les remplissages alluvionnaires 

des oueds 
15-70 

 

Conclusion :  

 Dans ce chapitre, nous avons traité de nombreux aspects, ainsi que de certaines caractéristiques 

de la zone d'étude, car la région d'Illizi est caractérisée par des saisons presque distinctes car 

elle est caractérisée par un climat sec et chaud en été et froid en hiver. 

 Quant à la géologie, on retrouve deux parties, à savoir Le socle cristallin et La couverture 

sédimentaire, Quant à l'hydrogéologie, elle se distingue également par deux époques le 

paléozoïque et le mésozoïque, Et aussi certains des principaux facteurs climatiques tels que la 

température, les précipitations, la vitesse du vent et d'autres qui affectent le rendement de la 

station.  

.Et que la nappe exploitée dans la région est  Dévonien Inférieur.



  
   

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Chapitre 4 

  



  

Chapitre4 Présentation de STEP 

   

 
30 

I-Introduction  

 Dans ville d'Illizi, il existe une station d'épuration qui fonctionnée à épurée les eaux usées et 

les eaux de pluie de la ville grâce au processus lagunage  naturel, et qui est entré en service en 

(24-07-2018). 

Ce procédé contribue à réduire la pollution résultant des eaux usées, qui constituent une menace 

pour le milieu récepteur, cette STEP Equipée d’un laboratoire d’analyse qui a pour but de 

calculer le rendement de la STEP  d’une façon générale. 

 Dans ce chapitre, nous toucherons la définition de la station d'épuration pour ville d'Illizi et 

son mode de fonctionnement. 

1-L’état de l’assainissement : 

 Illizi est une zone en développement constant, connaissant une augmentation de la population 

et des services publics, il est donc plausible qu'il y ait des problèmes avec le réseau d'égouts, 

long de 171 km, et ce dernier dispose de 9 stations de pompage. 

 Le réseau d'égouts de la ville souffre de plusieurs problèmes qui ont nécessité l'intervention 

des services concernés par la désinfection (ONA), et le tableau suivant montre le nombre de 

plaintes reçues de citoyens et les interventions pendent 2020 : 

Tableau 10 indiquant le nombre intervention et réclamation Pour l'année 2020 

 

2-Présentation de la station d’épuration d’ILLIZI : 

 Une station d'épuration permet de traiter les eaux usées qu'elles soient d'origines industrielles 

ou qu'elles proviennent des activités quotidiennes de l'homme. 

 Une station d’épuration est une installation de plusieurs dispositifs et de procédés bien 

spécifique ; chaque procédé a pour rôle d’éliminer ou de diminuer le taux d’un polluant présent 

dans l’eau usée. Equipée d’un LABORATOIR D’ANALYSE qui a pour but de calculer le 

rendement de la STEP  d’une façon générale. 

 La station d’épuration des eaux usée de la ville d’ILLIZI a été dimensionnée pour une capacité 

de 40000équivalent habitant avec un débit nominal égal à 6400 m3/j, un débit moyen a temp 

sec égale les 267 m3/h et un débit de point a temp sec atteindre les 417 m3/h. d’une point de vue 

qualitative , la station a été dimensionné pour traiter les eaux caractériser par des charge 

Mois j f m a m 

Nombre des réclamations 18 108 66 72 98 

Nombre des interventions 129 126 105 108 125 



  

Chapitre4 Présentation de STEP 

   

 
31 

polluante de DCO, DBO5, MES, Nt,NH4
+ et Pt   ne dépasse pas les 4000 kg/j, 2000 kg/j, 2800 

kg/j, 600 kg/j et 160 kg/j respectivement. La station reçue les effluent de la commune d’ILLIZI 

par pompage arrivé de deux stations, la station de pompage « final » et la station de pompage « 

Tinemri ». La conception de la STEP consiste d’un ouvrage de prétraitement contient un 

système de by-pass, un dégrilleur automatique et un autre manuelle, un déshuileur, un 

dessableur avec un système d’extraction des sable automatique, un classificateur a sable et un 

débit mètre pour mesurer les effluents entrons. En avale de cet ouvrage en trouve la filière de 

traitement biologique qui consiste à de fille d’eau, chaque fille contient un bassin anaérobie, un 

bassin facultatif et un bassin de maturation. En fin on trouve un seul bassin de stockage collecte 

les eaux de deux filles, un débit mètre et une station de pompage pour l’évacuation des eaux 

épurée vers Oued ILLIZI, 2.5 Km loin de la station. La station a été réalisée pour des objectifs 

biens déterminés, la protection des nappes souterraines contre la pollution, la lutte contre les 

maladies à transmission hydrique et la réutilisation des eaux usée épurée en agriculture. [22] 

3-Localisation de STEP : 

 

Figure 17 Vue de la station d’épuration d’Illizi 

 

La station d'épuration d'Illizi est située à 10 km à l'ouest de la ville sur la route de daïra Bordj 

Omar Driss et est conçue pour recevoir un débit de 6400 m3/jour.  Elle a été réalisée et installé 

par l’Entreprise par Chiali Académie. 

 

 



  

Chapitre4 Présentation de STEP 

   

 
32 

4- Definition des ouvrages :  

4.1-Ouvrages d'arrivée : 

L'entrée de la station est équipée pour recevoir le débit total au moyen d'un barrage seuil pour 

tous les débordements, dont la limite est de 417 m3/h et d'un barrage en aluminium installé sous 

forme de bandes pour assurer un isolement complet de la station. 

Il contient également un tube à décharge latérale qui fonctionne pour laisser passer les flux 

liquides et assurer le passage des flux en cas de blocages et d'accidents, et les déchets liquides 

sont mesurés et enregistrés par une sonde à ultrasons placée dans le sens du prétraitement. [23] 

4.2-Dégrillage : 

 Le tri est effectué sur deux lignes parallèles : 

• La ligne principale est équipée d'un tamis mécanique à nettoyage automatique pour un 

fonctionnement simple et puissant. 

• La ligne secondaire est équipée d'un portail manuel. 

   Afin de permettre une sauvegarde totale lors de la maintenance du réseau, chaque réseau doit 

pouvoir accepter un débit de pointe jusqu'à ce que 417 m3/h soient acceptés. 

 Le paramètre de dimensionnement : 

 Grille automatique : 

Tableau 11 :  Les paramètres de grille automatique. [23]. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Désignation unité Valeur horizon 2037 

Débit de point admis m3/h 417 

Entrefer pour un dégrillage 

automatique 

mm 20 

Epaisseur minimale des barreaux mm 10 

Vitesse de passage entre les 

barreaux 

m/s Qmoy : 0.5-1 

Qp : max 1-2 

vitesse d’approche m/s 0.3-0.7 

Coefficient de colmatage % 30-70 

Matériau de constriction / Acier inoxydable (inox316L) 



  

Chapitre4 Présentation de STEP 

   

 
33 

 Grille manuelle : 

Tableau 12 Les paramètres de grille manuelle[23]. 

 

Les ordures sont soulevées de la grille à main à l'aide du rataux en acier inoxydable qui fait 

partie de la fourniture. Les déchets collectés lors du tri sont récupérés et transférés vers la benne 

d'évacuation via un tapis roulant. 

 

Figure 18 Grille automatique - Grille manuelle 

4.3- Dessablage- déshuilage: 

A la fin de l'étape de tamisage, l'effluent est dirigé vers la structure de sablage et de 

déshuilage pour élimination par décantation des résidus plus denses (sable) et flottation des 

déchets plus légers (graisse) grâce à l'aération de l'eau le long de la paroi du puisard. 

   L'étape de ponçage et de graissage est réalisée dans une structure à deux rangées (O2) chaque 

rangée gérant un débit total de 417 m3/h. La coque est équipée d'aérateurs submersibles pour 

assurer l'émulsification et la flottation des graisses contenues dans le plan d'eau.  .  

Désignation unité Valeur horizon 2037 

Débit de point admis m3/h 417 

Entrefer pour un dégrillage 

manuelle 

mm 40 

Epaisseur minimale des barreaux mm 10 

Matériau de constriction / Acier inoxydable (inox316L) 

Grille 

automatique  

Grille 

manuelle

  



  

Chapitre4 Présentation de STEP 

   

 
34 

Les matériaux légers et graisseux sont collectés par un système de raclage mécanique.Les 

matériaux collectés sont déposés directement dans un réservoir de stockage.  

 

Figure 19 Dessablage- déshuilage 

 

4.3.1-Conception de l'ouvrage : 

 Zones d'aération et de tranquillisation distincte. 

 Système d'aération et de brassage. 

 Raclage de surface des graisses flottées. 

 Accès aux aérateurs, aux motoréducteurs et au chemin de roulement des racleurs. 

 Système de relevage des aérateurs bassins pleins. 

 Forme de radier adaptée à la reprise des sables décanté.  

Tableau 13 Les paramètres de Dessableur- déshuileur[23]. 

Désignation unité Valeur horizon 2037 

Débit max admis par file m3/h 417 

Charge hydraulique m3/m² /h 22 

Tempe de séjour au débit de pointe mn >6 

 

4.3.2-Refus de sable : 

L'auge est équipée d'un pont racleur sur lequel une pompe à sable pneumatique de type 

élévateur est suspendue dans un mouvement de va-et-vient, et les particules de sable 

accumulées au bas de la structure sont extraites par une pompe à sable de type pneumatique, 



  

Chapitre4 Présentation de STEP 

   

 
35 

et retournés à un classificateur et récupérés dans une benne d'au moins 3 mètres installée sur 

une remorque à roues. Le classificateur est installé sur des palettes en béton posées sur une 

dalle pour y placer le seau de broyage de sable. [23] 

4.3.3-Refus des huiles :  

Les huiles et graisse extraites sont déversées dans une fosse de stockage. Au droit de cette fosse, 

une pompe installée pour assurer la reprise des graisses stockées et d'alimenter directement la 

citerne. 

 

Figure 20 Refus des huiles et sable 

5-Traitement des effluents par lagunage: 

 Le traitement s'effectue sur deux lignes parallèles comprenant chacune d'elles : 

1. 1. Étang anaérobie ou lac primaire 

2. 2. Bassin ou lac secondaire en option 

3. 3. Bassin de finition ou triple lac. 

N.B Les interconnexions existent entre les deux lignes après chaque ouvrage. 

5.1- Bassin anaérobique ou lagunage primaire: 

 Les traitements primaires regroupent les procédés physiques ou physico-chimiques visant à 

éliminer par décantation une forte proportion de matières minérales ou organiques en 

suspension. A l'issue du traitement primaire, seules 50 à 60 % des matières en suspension sont 

éliminées. Ces traitements primaires ne permettent d'obtenir qu'une épuration partielle des eaux 

usées. Ils ont d'ailleurs tendance à disparaitre en tant que seul traitement, notamment lorsque 

l'élimination de la pollution azotée est requise. Le traitement primaire devra répondre aux 

conditions de dimensionnement suivantes : 



  

Chapitre4 Présentation de STEP 

   

 
36 

Tableau 14 Les paramètres de Bassin anaérobique[23]. 

Désignation unité Valeur horizon 2037 

Débit nominal par ligne m3/h 140 

Débit max par ligne m3/h 215 

Nombre de file U 2 

Tempe de passage sur Débit nominal J 30 

Surface m² 3367 

Volume d’eau m3 8418 

Tempe de séjour J 2 

Profondeur m 3.5 

Hauteur d’eau m 2.5 

5.2 Bassin facultatif ou Lagunage secondaire : 

Les traitements secondaires recouvrent les techniques d'élimination des matières polluantes 

solubles (carbone, azote, et phosphore). Ils constituent un premier niveau de traitement 

biologique. 

Le traitement secondaire répondre aux conditions de dimensionnement suivantes: 

Tableau 15 Les paramètres de Bassin facultatif [23]. 

Désignation unité Valeur horizon 2037 

Débit nominal par ligne m3/h 140 

Débit max par ligne m3/h 215 

Nombre de file U 2 

Tempe de passage sur Débit nominal J 15 

Surface m² 35741 

Volume d’eau m3 42890 

Tempe de séjour J 15 

Profondeur m 2.5 

Hauteur d’eau m 1.2 

5.3 Bassin de matiration ou Lagunage tertiaire : 

Le traitement tertiaire permet de garantir un niveau de traitement supérieur de la pollution, 

notamment lorsque l'eau épurée est rejetée en milieu particulièrement sensible 

. Le traitement  tertiaire  répondre aux conditions de dimensionnement suivantes: 



  

Chapitre4 Présentation de STEP 

   

 
37 

Tableau 16 Les paramètres de Bassin de matiration [23]. 

Désignation unité Valeur horizon 2037 

Débit nominal par ligne m3/h 140 

Débit max par ligne m3/h 215 

Nombre de file U 2 

Tempe de passage sur Débit nominal J 10 

Surface m² 11656 

Volume d’eau m3 11656 

Tempe de séjour J 4 

Profondeur m 2.2 

Hauteur d’eau m 1 

5.4- Bassin de stockage: 

Le bassine de stockage d'eau traitée dans lequel, l’eau est conservée et réutilisée à des fins 

agricoles, par exemple. 

 Le bassin de stockage répond aux conditions dimensionnelles suivantes : 

Tableau 17  Les paramètres de Bassin de stockage [23]  

Désignation unité Valeur horizon 2037 

Débit nominal par ligne m3/h 280 

Débit max par ligne m3/h 430 

Nombre de file U 1 

Tempe de passage sur Débit nominal J 10 

Surface m² 578 

Volume d’eau m3 / 

Tempe de séjour h 10 

Profondeur m 5.5 

Hauteur d’eau m 4 

6- Dispositif de reprise des boues : 

 Cet équipement est indépendant, doté d'une pompe ayant un débit d'aspiration d'au moins 15 

m3/h et d'un moteur thermique d'une puissance suffisante pour permettre l'extraction des boues 

vers les étangs de séchage à une distance maximale des lacs. 



  

Chapitre4 Présentation de STEP 

   

 
38 

Des tubes d'aspiration et d'évacuation des boues font partie de la fourniture. Les boues sont 

transportées du bord des lacs aux étangs de séchage par un réservoir monté sur une remorque à 

roues. Dans ce cas, le volume minimum du réservoir est de 10 m3. [23] 

6.1-Lits de séchage des boues :  

 Lite de dépôt de boue de 3000 m2 est deux ouvrages de 1500 m2. Ces travaux  en exploitant et 

en fixant une parcelle de terrain du site, qui permet également de stocker des boues liquides 

jusqu'à 30 cm de hauteur. 

• Infiltration des granulés de fond et d'extrémité par membrane synthétique 

• une couche de gravier 

• Filtre à sable et couche d'accès avec armature en béton, largeur 3,00 m     

Tableau 18 caractéristique de Lits de séchage. [23] 

caractéristique Unité valeur 

Nombre d’aires de séchages U 2 